4

Дело № 5-42-135/2025
УИД *************
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 марта 2025 года                                         г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка  № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении,  в отношении:

Улитко Романа Руслановича, *********** года рождения, уроженца ************ паспорт ***************, выдан ************ года *********,  к/п *******, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидом 1,2 группы и военнослужащим не являющегося, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу регистрации: ***************, о привлечении к административной ответственности по  ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

30 марта 2025 года в 21 час. 05 мин. в *********** расположенном по адресу: Республика Крым г. Евпатории по *********, Улитко Р.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Улитко Р.Р. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что в медицинском учреждении отказался от прохождения освидетельствования, так как был пьян. Наркотические вещества или другие запрещенные препараты не употреблял , пил спиртное.
Выслушав Улитко Р.Р., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, а именно - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении  *********** от 30 марта 2025 года, он был составлен в отношении Улитко Р.Р. по тем основаниям, что последний, 30 марта 2025 года в ***** мин. в помещении ГБУЗРК «ЕПНД», расположенном по адресу: Республика Крым г. Евпатории по *********, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества (л.д.2).

Как усматривается из материалов дела, 30 марта 2025  года  сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории был выявлен Улитко Р.Р. При изучении фактических обстоятельств дела установлены достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, что подтверждается сведениями протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ********** от 30 марта 2025 года (л.д.6).
Медицинское освидетельствование было предложено пройти в ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер», которое является государственным медицинским учреждением.
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № ****** от 30 марта 2025 года Улитко Р.Р. в ******* мин. 30 марта 2025 года отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических веществ без назначения врача, о чем имеется соответствующая запись в указанном акте (л.д.7).

Таким образом, суд полагает, что временем совершения правонарушения является время отказа Улитко Р.Р. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения – 30 марта 2025 года в ******мин.

Суд полагает, что неверное указание времени совершения правонарушения в протоколе об административном правонарушении не свидетельствует о недопустимости указанного процессуального документа в качестве доказательства и не свидетельствует о наличии нарушения требований ч.2 ст. 28.2 КоАП РФ, поскольку время совершения административного правонарушения было установлено судом на основании имеющихся в материалах дела доказательств.
Кроме того, неверное указание сотрудниками ДПС в протоколе об административном правонарушении времени совершения административного правонарушения, не влияет на правильность квалификации совершенного Улитко Р.Р. правонарушения и доказанность вины последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ

Доводы Улитко Р.Р. о том, что он не употреблял наркотические средства или другие запрещенные вещества, по мнению суда не влияют на квалификацию действий последнего  и не влекут за собой освобождение последнего от ответственности, поскольку санкция статьи, инкриминируемой последнему, предусматривает наказание не только за  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, но и за  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении ******* от  30 марта 2025 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *****от 30 марта 2025 года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № *** от  30 марта 2025 года, пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Указанные процессуальные документы соответствуют требованиям, предъявленным к данным документам ст. 27.12 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах в действиях Улитко Р.Р. имеется состав  правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая признание вины и раскаяние Улитко Р.Р., которые суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, а также принимая во внимание данные о личности последнего, не имеющего постоянного дохода,  суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ.

Согласно требованиям ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Изучив материалы дела,  суд приходит к выводу о необходимости возложить на Улитко Р.Р. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Согласно п. 2 и 6 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484, а также согласно ст. 28.3 ч.2 п. 1 КоАП РФ, контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение возлагается на органы внутренних дел по месту жительства лица, на которое эта обязанность была возложена.

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Улитко Романа Руслановича, ********* года рождения,  уроженца ***********, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 руб. 00 коп. (четыре тысячи рублей 00 копеек).

Возложить на Улитко Романа Руслановича обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обязав его в течение трех суток со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию.

Контроль за исполнением данной обязанности возложить на органы внутренних дел по месту жительства лица с направлением копии постановления в указанный орган.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: *****************,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья:

Е.Д. Дахневич